Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik né pajtim me Nenin 87, paragrafin 2, nén paragrafin 2.6
t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042, adopton kété:

Udhézim Administrativ Nr. 1/2014

Pér pérgatitjen e specifikimeve teknike pér Kontratat pér Puné

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativé éshté q& t& ofron udhézime pér Autoritetin Kontraktues né
pérgatitjen e Specifikave Teknike pér kontratat e punés, né pajtueshméri me Nenin 27.1 ( Dosja e
Tenderit) dhe 28 ( Specifikat Teknike) t& Ligjit mbi Prokurimin Publik Nr 04/L-042.

Neni 2
Termat e pérdoruara

Termat e pérdorura né kété Udhézim Administrativé kané t& njéjtin kuptim si¢ pérmendén né Nenin
4 (Pérkufizimet) t& Ligjit mbi Prokurimin Publik Nr 04/L-042,

Neni 3
Pérmbajtja e Specifikave Teknike pér kontratat e punés

Specifikat Teknike pér kontratat e punés duhet t& pércaktojné né ményré t& sakté natyrén dhe
karakteristikat e performances t& punéve té kérkuara. Specifikat Teknike duhet (& pérfshijng, si

pjesé substanciale t& vetén, njé projekt ekzekutiv q& duhet t& pérpilohet né pajtim me Nenin 4 t&
kétij Udhézimi.

Specifikat Teknike pér kontratat e punés duhet t& pérgatiten né pajtueshméri (& ploté me
legjislacionin specifik q& &sht¢ né fuqi né Republikén e Kosovés si dhe, né raste kur kérkohet,
rregullave t& pércaktuara né certifikatat administrative dhe lejet e nevojshme pér punimet qé do t&
ekzekutohen.

Neni 28 i Ligjit mbi Prokurimin Publik Nr 04/L-042, Specifikat Teknike pér kontratat e punés
duhet t& tregoj, ku &shté e aplikueshme:

a) reference pér aktet e legjislacionit kombétar t& cilat duhet & jené né pajtueshméri me
certifikatat dhe autorizimet administrative pér ekzekutimin e punimeve si¢ kérkohet me
aktet legjislative, ose , alternativave , pérjashtimet dhe devijimet e lejuara.

b) njé pérshkrim i pérgjithésuar i vendndodhjes dhe/ose ndértesés ( lokacioni, madhésia, sasia e
pieséve & ndértesés, elementet strukturore, instalimet ekzistuese, etj) dhe synimi i
fushéveprimit t& vendndodhjes/ndértesés.

¢) fush&veprimi i veprimtarive punuese ( ndértimi i njé objekti t& ri, rindértimi, zgjerim,
demolim, modernizim, ristrukturim etj) si dhe njé pérshkrim i detajuar pér zgjidhjet teknike
qé synohen, duke ju referuar Projektit Ekzekutiv né até ményré qé lejon identifikimin e tyre;

d) njé pérshkrim i detajuar i teknikave ndértuese, pajisjet dhe materialet qé do t& pérdoren, me
njé indikacion pér alternativat e mundshme dhe zgjidhje ekuivalente teknike, duke ju
referuar Projektit Ekzekutiv né até ményré qé lejon identifikimin e tyre;

e) standardet ambientore dhe shogérore;



f) kriteri i qasjes pér njeréz me aftési t& kufizuara;

g) nivelet e cilésisé dhe procedurat qé lidhen me sigurimin e cilésisé t& pércaktuar;

h) testimi, inspektimi dhe pranimi i kushteve pér punét dhe metodat ose teknikat e ndértimit si
dhe t& gjitha kushtet tjera teknike t& cilat mund t& kérkojé Autoriteti Kontraktues duke u
bazuar né rregullat e pérgjithshme ose specifike né lidhje me punét e pérfunduara si dhe
materialet ose pjesét pérbérése;

i) kushtet pér instalim, mirémbajtje dhe shérbimet/punét pas shitjes;

j) siguria né puné dhe masat e sigurisé, duke pérfshiré terminologjing, simbolet, metodat
testuese dhe plani i tyre implementues;

k) data e fillimit dhe data e pérfundimit t& punimeve;

1) indikacion n& lidhje me shumén e kostos (¢gmimi njési / ¢gmimi total)

m) ¢farédo rrethane tjetér specifike q& né ményré substanciale mund té ket¢ ndikim né
ekzekutimin e punimeve.

Duke marré parasysh kompleksitetin e disa kontratave t& punés, pérgatitja e Specifikave Teknike,
do t& mund t& keté nevoje pér asistence nga njé ose mé shumé specialist tekniké t& jashtém. N& kési
rastesh, autoritetet kontraktuese duhet té kérkojné nga specialistet e selektuar qé t& nénshkruajné
Deklaratén e Objektivitetit dhe Konfidencialitetit.

Neni 4
Projekti Ekzekutiv

Projekti Ekzekutiv &shté njé dizajn grafik i t& gjitha proceseve administrative dhe inxhinjerike t&
punimeve t& kérkuara si¢ éshté pérshkruar né Specifikat Teknike dhe prandaj , parashtron, né raste
t& veganta, punime arkitektonike, strukturore t& punéve qé do t& ekzekutohen.

Autoriteti Kontraktues &shté pérgjegjés pér hartimin e Projektit Ekzekutiv dhe i cili né ményré
mandatore duhet ti bashkéngjitet (gjithashtu né pajisje elektronike) Specifikave Teknike, te cilat
jané pjese te dosjes se tenderit. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet qe t& léshojé
dokumentacionin e tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém t& projektit.

Projekti Ekzekutiv duhet té pérfshin, ku &shté e mundshme, si né vijim:

a) Planin apo planet e lokacionit, & do té pérfshijé njé pérfaqésim grafik t& vendit ku do t&
béhet ndértimi, ndértesat ekzistuese, té mbetura apo t& planifikuara, ndértesat e demoluara,
vegjetacionin, si dhe masat pércaktuese si njé skicé e lidhjeve né mes t& vendit dhe / ose
ndértesat dhe t& rrjetit t& energjisé dhe lidhjen me sistemin publik t& shérbimeve té saj,

b) Planet gjenerale dhe planet e kateve, seksionet vertikale dhe horizontale, seksionet gjatésore,
seksionet kryqezuese, pamjet, etj, né baze & t& cilave, ndértesa dhe pjesét e saj , lokacioni
hapésinor, masat, strukturat, materialet, instalimet, etj, mund t& pércaktohen sasia, mund t&
kontrollohet si dhe planet implementuese mund t& pérgatiten,

Neni 5
Hyrja ne fuqi

08 01 2014

Data e nénshkrimit Republikg g
Repubijig

1/
Repubiic o ,(,::::

Safet H"oxha - Kryetar i KRPP-sé

os0vy




